MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

BOLETIM DE VOTAÇÃO UNIFICADO

1ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Documentos

Ata da 10ª Sessão Ordinária de 12/12/2023
ATA DA DECIMA REUNIÃO ORDINÁRIA, DO SEGUNDO PERÍODO, DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPANÁRIO, REALIZADA NO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023. Aos doze dias
do mês de novembro de dois mil e vinte e tr...
Autoria: Poder Legislativo
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Edivaldo F., Adão R., Adriano S., Antônio C., Benair S., Walison M., Raimundo S.,
Fabio R.. Ausentes (1): Nelson R..

Ata da 12ª Sessão Extraordinária de 15/12/2023
ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, DO SEGUNDO PERÍODO, DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA,
DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPANÁRIO, REALIZADA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE
2023. Aos quinze dias do mês de dezembro de dois m...
Autoria: Poder Legislativo
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (6): Adão R., Adriano S., Antônio C., Walison M., Raimundo S., Fabio R.. Ausentes (3):
Edivaldo F., Benair S., Nelson R..

Requerimento Nº 01/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal A IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA FORMA DE LOMBADA
(QUEBRA MOLAS) às ruas que se encontram Escola Municipal Ana Barbosa, Centro Educacional Infantil, Escola Estadual
Antônio Duarte sobrinho e Av...
Autoria: Nelson Rodrigues Ferreira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 02/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a atualização do índice dos valores das diárias de viagens, para o
desempenho de missão de representação, participação em eventos, para tratar de assuntos de interesse do Poder
Legislativo
Autoria: Nelson Rodrigues Ferreira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 17:04:44 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
, A

dr
ia

no
 d

e
So

us
a

Sa
nt

os
, A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a
e

m
ai

s
3

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

TD
5C

-H
M

24
J-A

N
CQ

J-K
XV

Q
B-

LP
VJ

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/MTD5C-HM24J-ANCQJ-KXVQB-LPVJY
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ata-sessao/1
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ata-sessao/2
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/7
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/8
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/MTD5C-HM24J-ANCQJ-KXVQB-LPVJY

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Documentos

Requerimento Nº 03/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal que trate das demandas de infraestrutura da Rua Thiago Soares
(aumento do calçamento e meio fio da rua)
Autoria: Nelson Rodrigues Ferreira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 08/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a criação de um mercado Municipal
Autoria: Nelson Rodrigues Ferreira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 04/2024
Requer na forma regimental, ouvido o Egrégio Plenário, que está Câmara Municipal de Campanário, mormente nos
termos do art. 185 do Regimento desta Casa, delibere e aprove o total apoio a Proposta de Emenda à Constituição do
Estado de Minas Gerais ...
Autoria: Benair dos Santos Oliveira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 10/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal junto a Secretaria de Assistência Social e Defesa Civil, quais foram os
critérios utilizados para distribuição de cestas básicas no Município.
Autoria: Benair dos Santos Oliveira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 07/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal complemento da arquibancada do estádio Orlando Duarte (Olhos
D’água)
Autoria: Antônio Carlos do Lino Mares
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 17:04:44 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
, A

dr
ia

no
 d

e
So

us
a

Sa
nt

os
, A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a
e

m
ai

s
3

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

TD
5C

-H
M

24
J-A

N
CQ

J-K
XV

Q
B-

LP
VJ

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/9
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/15
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/10
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/17
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/13
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/MTD5C-HM24J-ANCQJ-KXVQB-LPVJY

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Documentos

Requerimento Nº 06/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal contratação de uma empresa para restauração de calçamento.
Autoria: Antônio Carlos do Lino Mares
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 05/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal limpeza da escadaria, que liga a rua Joaquim de melo a rua Itambacuri.
Autoria: Antônio Carlos do Lino Mares
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 11/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal INFORMAÇÃO REFERENTE AO ÍNDICE DE ARBOVIROSES
Autoria: Adriano de Sousa Santos
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 12/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal reparos na escadaria da praça que dá acesso à a igreja.
Autoria: Adriano de Sousa Santos
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 09/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal que em dias de chuva, seja realizado a limpeza da Rua Hildebrando
Cabral na 1ª hora do dia, especificamente em frente a Câmara Municipal, Policlínica, Farmácia Popular e PSF Sebastião
Farmacêutico
Autoria: Walison Maciel dos Santos
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Requerimento Nº 13/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal construção de cobertura em forma de passarela, nas entradas das
escolas, Ana Barbosa, Hidelbrando Cabral e centro Educacional Angelina Domingos
Autoria: Walison Maciel dos Santos
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 17:04:44 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
, A

dr
ia

no
 d

e
So

us
a

Sa
nt

os
, A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a
e

m
ai

s
3

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

TD
5C

-H
M

24
J-A

N
CQ

J-K
XV

Q
B-

LP
VJ

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/12
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/11
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/18
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/19
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/16
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/20
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/MTD5C-HM24J-ANCQJ-KXVQB-LPVJY

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Documentos

Requerimento Nº 14/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a proibição de estacionamento de uma das laterais da rua João Ferreira
franco (próximo a padaria), com a instalação com placa de sinalização vertical.
Autoria: Walison Maciel dos Santos
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Fabio R., Benair S., Raimundo S., Nelson R., Adriano S., Antônio C., Adão R.,
Edivaldo F..

Walison Maciel dos Santos
Presidente

Raimundo Souza Dias Soares
Vice-Presidente

Adriano de Sousa Santos
Secretário(a)

Adão Ribeiro Costa
Vereador(a)

Antônio Carlos do Lino Mares
Vereador(a)

Benair dos Santos Oliveira
Vereador(a)

Edivaldo Fernandes de Amorim
Vereador(a)

Fabio Rodrigues Lima
Vereador(a)

Nelson Rodrigues Ferreira
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 17:04:44 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
, A

dr
ia

no
 d

e
So

us
a

Sa
nt

os
, A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a
e

m
ai

s
3

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

TD
5C

-H
M

24
J-A

N
CQ

J-K
XV

Q
B-

LP
VJ

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/21
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/MTD5C-HM24J-ANCQJ-KXVQB-LPVJY

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Boletim de Votação Unificado - 1ª Sessão Ordinária de 21 de
fevereiro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 21/02/2024 20:46:32
Hash Interno: ryltlyomduhx67ecixvirvyssbdnphhsg5uafevv

Chave de Verificação

MTD5C-HM24J-ANCQJ-KXVQB-LPVJY
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaracampanario.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

047.***.***-16 Antônio Carlos do Lino Mares Assinado em 21/02/2024 20:46

480.***.***-53 Benair dos Santos Oliveira Assinado em 21/02/2024 20:46

005.***.***-74 Nelson Rodrigues Ferreira Assinado em 21/02/2024 20:46

007.***.***-66 Adriano de Sousa Santos Assinado em 21/02/2024 20:46

114.***.***-51 Adão Ribeiro Costa Assinado em 21/02/2024 20:46

057.***.***-66 Fabio Rodrigues Lima Assinado em 21/02/2024 20:46

081.***.***-78 Walison Maciel dos Santos Assinado em 21/02/2024 20:46

307.***.***-15 Edivaldo Fernandes de Amorim Assinado em 21/02/2024 20:46

611.***.***-00 Raimundo Souza Dias Soares Assinado em 21/02/2024 20:47

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 17:04:44 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
, A

dr
ia

no
 d

e
So

us
a

Sa
nt

os
, A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a
e

m
ai

s
3

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

TD
5C

-H
M

24
J-A

N
CQ

J-K
XV

Q
B-

LP
VJ

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/boletim-votacao-unificado/5/documento
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/boletim-votacao-unificado/5/documento
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/MTD5C-HM24J-ANCQJ-KXVQB-LPVJY
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/MTD5C-HM24J-ANCQJ-KXVQB-LPVJY